RESOLUÇÃO Nº 204-CPOS-PROFLET/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

A COMISSÃO ACADÊMICA LOCAL DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM LETRAS EM REDE NACIONAL do Câmpus de Três Lagoas da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o art. 19,
inciso XII, do Regimento Geral da UFMS, e de acordo com o que consta no Processo nº
23448.002814/2025-91, resolve:

Propor a lista de oferta de disciplinas do segundo semestre letivo de 2025 do
Curso de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional na forma do anexo único desta
resolução.

SILVELENA COSMO DIAS

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Silvelena Cosmo
Dias, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
Substituto(a), em 11/06/2025, às 19:53, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5685446 e o código CRC 06A10B10.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PROFISSIONAL
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002814/2025-91 SEI nº 5685446

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 204-CPOS-PROFLET/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Lista de Oferta 2025.2

DISCIPLINA GRAMÁTICA, VARIAÇÃO E ENSINO
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Solange de Carvalho Fortilli
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Sexta-feira
Horário 8h às 12h15min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 15
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Onilda Sanches Nincao
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Sábado
Horário (manhã) 7h às 11h e (tarde) 13h às 17h
( ) Semanal
(X) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 15
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA FONOLOGIA, VARIAÇÃO E ENSINO
Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Cleonice Cândida Gomes Leite
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Sábado
Horário (manhã) 7h às 11h e (tarde) 13h às 17h
( ) Semanal
(X) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 15
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

Três Lagoas, 11 de junho de 2025

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PROFISSIONAL
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002814/2025-91 SEI nº 5685485